COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°         , DE  2017

(Dos Senhores Arnaldo Faria de Sá e Eduardo Barbosa)

Requer seja realizada Reunião de Audiência
Pública em conjunto com a Comissão de
Defesa dos Direitos das Pessoas com
Deficiência em comemoração ao Dia Mundial
da Conscientização do Autismo, com o tema:
Os desafios na escola e no trabalho para o
autista.

Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Ex.ª, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, que, ouvido o Plenário, se digne a adotar as providências necessárias

à realização de Reunião de Audiência Pública em conjunto com a Comissão de

Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência em comemoração ao Dia

Mundial da Conscientização do Autismo, ocorrido no dia 2 de abril, com o tema:

Os desafios na escola e no trabalho para o autista.

    Sugerimos que a audiência seja realiza no dia 4 de maio e que

sejam convidados para a Audiência:

1. Caio Abujadi - Psiquiatra da Infância e Adolescência, Mestre em

Psiquiatria pela FCM-USP;

2. Walter Junior Sinner – estudante e autista;

3. Wilson Conciani, reitor do Instituto Federal de Brasília - IFB;

4.  Fernando Cotta, presidente do Movimento Orgulho Autista do Brasil

MOAB;

5.  Ana Paula Ferrari, coordenadora do Movimento Orgulho Autista do

Brasil OAB-GO.

J U ST I F I C A T I V A

 A cada ano, o número de crianças nascidas com o Transtorno do

Espectro Autista é maior. O Autismo, como é mais comumente conhecido, é

um Transtorno do Desenvolvimento que afeta, segundo o DSM-V,

principalmente, as áreas do Comportamento, da Comunicação e da Interação

Social.

Apesar do número crescente de autistas, verifica-se que a maioria das

pessoas pouco sabem sobre esse transtorno que afeta 1 a cada 68 crianças

nascidas. E esse desconhecimento acarreta muitos prejuízos, tanto para os

autistas quantos para seus familiares, seja no ambiente escolar ou no laboral.

Essa audiência tem a pretensão de informar e sensibilizar pais,

profissionais e professores sobre o TEA para que se proporcione uma vida com

mais autonomia e respeito a todos os autistas e, assim, possibilitar um maior

espaço de inclusão nos ambientes educacional e de trabalho.

   Sala das Comissões, em         de abril de 2017.

Arnaldo Faria de Sá (PTB/SP)

Eduardo Barbosa (PSDB/MG)